
 
                                                                                                               

 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea proiectului „Dotări pentru Centrul de Îngrijire şi Asistenţă „Sf. Ioan” Bucecea”, 

asigurarea cheltuielilor de funcţionare ulterioară şi de păstrare a destinaţiei iniţiale sau 

destinaţia socială a obiectivului Centrul de Îngrijire şi Asistenţă „Sf. Ioan” Bucecea, pentru o 

perioadă de cel puţin 10 ani de la data semnării procesului -verbal de recepţie a bunurilor 

achiziţionate prin proiect, aprobarea cofinanţării de 10%, în cuantum de 5745,32 lei, 

reprezentând contribuţia financiară a beneficiarului DGASPC Botoșani, asigurată de 

Consiliul Judeţean Botoşani, precum și asigurarea cheltuielilor neeligibile necesare pentru 

implementarea proiectului finanțat de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale 

 
 

Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în şedinţă extraordinară la data de 10.07.2023,  

urmare a adresei nr.  24715 din 07.07.2023 a Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Botoşani, 

analizând Referatul de aprobare nr. 13051 din 10.07.2023 al Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Botoşani, prin care se propune aprobarea proiectului „Dotări pentru Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă „Sf. Ioan” Bucecea, asigurarea cheltuielilor de funcţionare ulterioară şi de păstrare a 

destinaţiei iniţiale sau  destinaţia socială a obiectivului Centrul de Îngrijire şi Asistenţă „Sf. Ioan” 

Bucecea, pentru o perioadă de cel puţin 10 ani de la data semnării procesului -verbal de recepţie a 

bunurilor achiziţionate prin proiect, aprobarea cofinanţării de 10%, în cuantum de 5745,32 lei, 

reprezentând contribuţia financiară a beneficiarului DGASPC Botoșani, asigurată de Consiliul 

Judeţean Botoşani, precum și asigurarea cheltuielilor neeligibile necesare pentru implementarea 

proiectului finanțat de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale,  

având în vedere: 

- Raportul de specialitate al Direcţiei Buget-Finanţe şi al Direcției de Dezvoltare și 

Promovare nr. 13052 din 10.07.2023, 

- Avizul Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, administrarea domeniului 

public şi privat al judeţului, servicii publice şi agricultură, 

- Avizul Comisiei pentru pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială, 

culte, activităţi social-culturale, sportive, tineret şi de agrement, 

în conformitate cu art. 7 alin. (2) lit. f) și art. 9 alin. (2) lit. f) din Metodologia de 

înregistrare şi evaluare a solicitărilor de finanţare a unor cheltuieli de investiţii şi reparaţii capitale 

pentru centrele de zi şi rezidenţiale din bugetul Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale şi 

Persoanelor Vârstnice, precum şi de decontare a finanţării, aprobată prin Ordinul Ministrului 

Muncii, Familiei și Protecției Sociale nr. 2765/2012, cu modificările și completările ulterioare,  

în  temeiul  art. 173 alin. 1 lit. d) și f), alin. (5) lit. b) și art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

hotărăşte: 
 

Art. 1 Se aprobă proiectul cu titlul: „Dotări pentru Centrul de Îngrijire şi Asistenţă „Sf. Ioan” 

Bucecea, cu valoarea totală de 57453,20 lei. 

Art. 2 Se aprobă asigurarea cheltuielilor de funcţionare ulterioară şi de păstrare a destinaţiei 

iniţiale sau destinaţia socială a obiectivului Centrul de Îngrijire şi Asistenţă „Sf. Ioan” Bucecea, pentru o 

perioadă de cel puţin 10 ani de la data semnării procesului -verbal de recepţie a bunurilor 

achiziţionate prin proiectul „Dotări pentru Centrul de Îngrijire şi Asistenţă „Sf. Ioan” Bucecea”, proiect 

finanţat de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale. 



Art. 3 Se aprobă cofinanţarea de 10%, în cuantum de 5745,32 lei, reprezentând contribuţia 

financiară a beneficiarului DGASPC Botoșani, asigurată de Consiliul Judeţean Botoşani, precum și 

asigurarea cheltuielilor neeligibile necesare pentru implementarea proiectului „Dotări pentru Centrul 

de Îngrijire şi Asistenţă „Sf. Ioan” Bucecea”, finanțat de Ministerul Muncii și Solidarității Sociale. 

Art. 4 Preşedintele Consiliului Judeţean Botoşani asigură aducerea la îndeplinire a 

prevederilor prezentei hotărâri prin direcțiile din cadrul aparatului de specialitate şi Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Botoşani. 

 

 

          PREŞEDINTE,                            CONTRASEMNEAZĂ: 

 Doina – Elena Federovici                   SECRETAR GENERALAL JUDEŢULUI, 

                                                                          Marcel-Stelică BEJENARIU 
 

 

 

 

 

 

 

 

Botoşani,            

Nr. 128 din 10.07.2023 


